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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout kosmickou misi CubeSat, která by mohla být

realizována na Fakultě elektrotechnické na Českém vysokém učení technickém. Práce se skládá

ze dvou částí, teoretické a praktické. První část poskytuje základní informace o kosmickém

prostření, nebeské mechanice, družicích, standardech pro družice typu CubeSat a další důležité

informace, které ovlivňují kosmické mise a jejich návrh. Druhá část je zaměřena na návrh již

konkrétní kosmické mise. Obsahuje cíle této mise, porovnání a výběr koncepce, definování

jednotlivých subsystémů, výběr možného užitečného vybavení, stanovení hmotnostních,

objemových a energetických limitů, posouzení rizik a kritických technologií a zhodnocení

technické a ekonomické proveditelnosti.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to design of the CubeSat space mission, that could be realised

at the Faculty of Electrical Engineering of the Czech Technical University in Prague. The thesis

consists of two parts. The first part provides a basic information about space environment,

orbital mechanics, satellites, standards for CubeSats and other important information, that

affects space missions and their design. The second part is focused on the proposal of the space

mission. It includes mission objectives, selection of concept, subsystems and payload,

determination of mass, volume and energy limits, assessment of risk and critical technologies,

and evaluation of technical and economic feasibility.
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Úvod

První umělou družicí Země se stal sovětský Sputnik vypuštěný 4. října 1957. Právě toto datum

je pro kosmonautiku jedno z nejdůležitějších a označuje začátek takzvané kosmické éry lidstva.

Lidstvo od té doby do vesmíru vypustilo již několik tisíc družic, sond, pilotovaných a

nepilotovaných kosmických lodí a dalších umělých těles. Bez nadsázky se dá říci, že

kosmonautika dokázala za těch téměř 60 let změnit náš svět i náš pohled na něj.

Družice od Sputniku prodělaly ohromný vývoj a v dnešní době by se bez nich lidé jen stěží

obešli. Předpověď počasí, monitorování živelních katastrof, satelitní televize, telefonování na

nedostupných místech, navigace, to je jen několik příkladů služeb, které nám moderní družice

nabízejí. Družice však slouží i k vědeckým účelům, díky nim lidstvo poznalo a prozkoumalo

okolní vesmír, ale také se více dozvědělo o své rodné planetě.

Návrh, vývoj, výroba, vypuštění a provoz družic jsou však finančně, technologicky i časově

velice náročné. Stavbu vlastní družice si proto mohou dovolit jen kosmické agentury, velké

mezinárodní společnosti nebo špičkové vědecké ústavy. Ještě před pár lety toto skutečně platilo,

ale díky konceptu družic CubeSat je dnešní situace naštěstí zcela jiná. Vlastní družici si mohou

postavit vysokoškolští studenti i vědecké týmy z rozvojových zemí. CubeSaty se tak staly

opravdovou kosmickou revolucí.

Tato diplomová práce se zaměřuje právě na družice typu CubeSat a návrh kosmické mise, která

by mohla být realizována na Fakultě elektrotechnické na Českém vysokém učení technickém.

Diplomová práce má být prvním krokem, na který by mělo navazovat již rozpracování

konkrétního návrhu družice a později také její stavba.
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1. Vesmír

Vesmír je místo extrémů, které je velice odlišné od podmínek, které panují na Zemi. Družice

však musí v těchto podmínkách nejen bezchybně fungovat, ale také plnit cíle své mise. První

kapitola je proto zaměřena na vysvětlení základních faktorů, které ovlivňují stavbu družice a

návrh kosmických misí.

1.1. Vesmír a jeho hranice

Slova vesmír a kosmos jsou v češtině užívána jako synonyma. Obě tato slova označují prostor,

který se nachází mimo naši planetu Zemi. Slovo vesmír pochází z ruského весь мир (čte se

jako ves mir), což je výraz pro celý svět, a do češtiny bylo přejato v době národního obrození.

[1, p. 747] Slovo kosmos naopak pochází z řeckého κόσμος (čte se jako kósmos), které

znamenalo řád, úpravu a později také a svět. [1, p. 315] Avšak i vesmír se dá dále dělit. Do

vzdálenosti 2 miliony kilometrů od Země hovoříme o kosmickém prostoru, ve větší vzdálenosti

již hovoříme o hlubokém prostoru. [2, p. 151]

Stanovení dolní hranice vesmíru není jednoduché a dodnes na tom nepanuje úplná shoda.

Zkoumáním této hranice se zabýval maďarský vědec Theodor Von Karman. Letadla ke svému

letu potřebují vztlak, s rostoucí výškou proto musí kompenzovat klesající hustotu atmosféry

zvětšováním plochy svých křídel. Naopak družice potřebují co nejnižší hustotu atmosféry,

protože čím hustší atmosféra je, tím více jsou jednotlivými molekulami vzduchu zpomalovány.

Karman stanovil jako hraniční výšku pro letadla i družice 100 km, nad ní už letadla nejsou

schopna vytvářet dostatečné množství vztlaku a pod ní nejsou naopak družice již schopné se na

oběžné dráze udržet. Této výšce se tak na počest svého objevitele říká Karmanova hranice. Je

však nutné dodat, že jde spíše jen o teoretickou hranici, protože ve skutečnosti se hustota

atmosféry neustále mění a vliv na to má třeba sluneční cyklus nebo sluneční aktivita. [3]

Americké letectvo, U.S. Air Force, ale za hranici vesmíru považuje již výšku 50 mil (asi 80

km). [4]
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1.2. Kosmické prostředí

Kosmické prostředí má mnohá specifika, která kladou na techniku využívanou ve vesmíru

značné nároky. Tyto nároky se liší podle zvolené oběžné dráhy, její výšky a sklonu. Na nízké

oběžné dráze, kam jsou CubeSaty vypouštěny, jsou družice do jisté míry chráněny před

energetickými částicemi magnetickým polem Země, avšak na druhou stranu pouze na nízké

oběžné dráze se vyskytuje atomární kyslík, který je schopný degradovat povrchové materiály.

Obrázek 1: Nebezpečí kosmického prostředí pro družice podle jednotlivých oběžných drah1

1 Převzato z [35]
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Atmosféra

Na nižších oběžných drahách je atmosféra stále ještě poměrně hustá a jednotlivé molekuly

narážejí do povrchu družice, tím ji zpomalují a snižují výšku její oběžné dráhy. Družice klesá

do nižších vrstev atmosféry, kde je atmosféra ještě hustší a družice se dále zpomaluje. Jedinou

možností, jak tomu zabránit, je družice s vlastním pohonem, ten ji dokáže urychlit a navýšit tak

její oběžnou dráhu. Hustota atmosféry je ovlivněna slunečním cyklem a sluneční aktivitou.

V případě vyšší aktivity se atmosféra více zahřeje, expanduje do okolního prostoru a ve stejné

výšce má proto vyšší hustotu. Zemskou atmosféru lze na základě růstu či poklesu teploty

s rostoucí výškou rozdělit do několika vrstev. Ale hranice mezi jednotlivými vrstvami nejsou

ostré a lze se proto setkat s různým výškovým rozdělením. [5]

- Homosféra

- Troposféra: od povrchu do 10 až 12 km

- Stratosféra: od 10 až 12 km do 50 km

- Mezosféra: od 50 km do 90 km

- Termosféra: od 90 km do 400 km

- Exosféra: od 400 km výše

Obrázek 2: Rozdělení atmosféry do jednotlivých vrstev2

2 Převzato z [5]
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Vakuum

Synonymem slova vakuum je vzduchoprázdno, ale toto označení není zcela přesné. Vakuum

totiž neznačí prostor bez přítomnosti vzduchu. Rozumí se jím prostor, ve kterém je tlak plynu

nižší než atmosférický tlak. V případě vesmíru hovoříme o ultravysokém vakuu (10-5 až 10-10

Pa) na oběžné dráze Země nebo dokonce o extrémně vysokém vakuu (méně než 10-10 Pa)

v mezihvězdném prostoru. Mezi nepříznivé účinky vakua na kosmickou techniku patří hlavně

odplyňování. To je stav, při kterém dochází k vypařování molekul z povrchových vrstev

materiálu. Následkem toho může dojít ke kontaminaci optických nebo jiných přístrojů či

degradaci maziv. Dalším důsledkem vakua může být takzvané studené svařování, kdy se dva

kovové materiály spojí vzájemným třením nebo nárazem. [6] [7] [8]

Atomární kyslík

Atomární kyslík je tvořen působením ultrafialového záření na molekuly kyslíku v horních

vrstvách atmosféry. Nebezpečí atomárního kyslíku spočívá v tom, že degraduje povrchové

materiály. Atomární kyslík oxiduje kovové materiály a silně reaguje i s materiály, které

obsahují uhlík, dusík nebo síru. [7]


[…]


Zapojení do dalších navazujících aktivit Nenalezení partnerských organizací

Získání vědeckých a technických poznatků
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo učinit první krok ke stavbě družice typu CubeSat. Tyto družice

mají hmotnost jen několik málo kilogramů a nemohou se tak vyrovnat družicím vážícím několik

tun. V mnoha ohledech je potřeba sahat ke zjednodušení a kompromisům, avšak i přes tohle

všechno se jedná o plnohodnotné družice, které na oběžné dráze zvládnou celou řadu

experimentů. V blízké budoucnosti se dokonce plánují mise do vzdálenějšího vesmíru mimo

oběžnou dráhu Země.

CubeSaty tak mají před sebou slibnou budoucnost a zapojení se do jejich vývoje je výhodné

pro vysoké školy i samotné studenty. V České republice byly již dva pokusy o jejich vývoj na

vysoké škole, avšak ani jeden z těchto pokusů nebyl úspěšný. Důvodem byly v obou případech

finance. Posláním zamýšleného CubeSatu o rozměrech 10 x 10 x 10 cm a hmotnosti do 1,33 kg

by tak mělo být doplnit teoretické vzdělání na ČVUT o možnost praktického zapojení studentů

do skutečné kosmické mise.

Do vesmíru bylo do konce roku 2015 vypuštěno již 435 CubeSatů, avšak zhruba jen polovina

z nich dokázala alespoň částečně splnit svou naplánovanou misi. Velká část z těch ostatních

CubeSatů selhala kvůli tomu, že se nedokázala vyrovnat s kosmickým prostředím, které na

každý lidský výtvor ve vesmíru klade extrémní nároky. Primárním cílem zamýšlené kosmické

mise by proto měl být technologický experiment samotné platformy. Existují dvě cesty, jak

CubeSat postavit, je možné si subsystémy vyvinout, nebo je nakoupit. Vzhledem k cílům tohoto

projektu a akademické půdě bude lepší první varianta.

Mezi hlavní subsystémy CubeSatu patří konstrukce, energetický subsystém, orientace a

stabilizace, komunikační subsystém, termální subsystém, palubní počítač a pohon. Mezi ty

nejdůležitější patří energetický subsystém, komunikační subsystém a palubní počítač a je proto

potřeba, aby byly co nejspolehlivější. Toho lze docílit redundancí. Pohon u většiny CubeSatů

vůbec není přítomný, avšak vzhledem k tomu, že to je v současné době jedna z bariér pro

zapojení CubeSatů do nových typů misí, se nabízí myšlenka na vývoj a otestování některého z

konceptů elektrického pohonu. Další možností je výběr jiného užitečného zatížení, nabízí se

fluxgate magnetometr či spolupráce s Akademií věd.

Náklady na vývoj, testování a vypuštění byly předběžně stanoveny na 3 000 000 až 5 000 000

CZK v závislosti na volbě jednotlivých subsystémů a oběžné dráhy. A právě finance jsou tou

největší překážkou v realizaci. Finance na vývoj se dají získat prostřednictvím některého
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z grantových programů, avšak vypuštění je nutné financovat jiným způsobem. To se žádnému

českému týmu ještě nepodařilo. V případě, že by byla na ČVUT politická podpora se do tohoto

projektu pustit, bylo by nalezení financí tím nejtěžším krokem. Z technologického hlediska je

ČVUT dostatečně kvalifikované na to, aby samostatně nebo s nějakou jinou organizací vývoj

CubeSatu zvládlo. Má již zkušenosti z jiných kosmických projektů, síť spolupracujících

organizací a silné zázemí.

Dalším krokem, který by měl na tuto diplomovou práci navázat, je zahájení diskuze o tom, jestli

má ČVUT o vývoj CubeSatů zájem. Bez podpory vedení a širokého zapojení ekonomických,

lidských a technických zdrojů totiž hrozí, že by tento projekt skončil stejně jako většina těch

ostatních. Tato diplomová práce si nekladla za cíl poskytnout detailní návrh jednotlivých

subsystémů. Jejím úkolem bylo zmapovat možnosti a faktory, které vývoj CubeSatů ovlivňují.

A to se podařilo.
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Přílohy

Rozdělení vypuštěných CubeSatů podle dalších hledisek
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Rozdělení CubeSatů podle úspěšnosti

Zveřejnění data vypuštění 1

Vypuštění 14 2 3 1 35 54

Umístění na oběžnou dráhu 4 1 1 3 1 1 4 4 4 1 7 16 8 11

Navázání komunikace 1 1 2 2 1 5 9 5 5

Zahájení provozu 1 1 3 2 2 1 47 34 17

Splnění cílů 1 1 1 4 1 6 2 9 5 10 6 35 1

Stav neznámý 1 37

Rozdělení CubeSatů podle jejich účelu

Komunikační 1 3 3 5 2 7

Snímkovací 84 66

Technologický 1 1 1 2 3 5 5 5 4 11 47 14 42

Vědecký 2 1 5 3 2 6 3 6 7 8

Vojenský 4

Vzdělávací 1 5 3 10 4 3 3 4 2 6 21 11 3

Rozdělení CubeSatů podle jejich velikosti

Opal 5 1

0,5U 2

1U 5 3 16 6 3 10 5 5 15 40 14 10

1,5U 4 2 10 17

2 U 1 3 1 2 2 3 7 4

3U 1 1 1 4 1 6 3 6 26 93 94

6U 2 1

Rozdělení CubeSatů podle jejich tvůrce

Civilní 1 1 2 2 1 1 2 16 4 15

Komerční 3 1 9 93 76

Univerzitní 3 6 3 17 4 5 8 7 10 14 33 19 24

Armádní 1 1 1 2 1 1 7 1 6 21 2 11

Tabulka 10: Pohled na vypuštěné CubeSaty z různých hledisek23

23 Zdroj dat [14]