Posudek vedoucího na diplomovou práci Ing Michala Kuneše Návrh kosmické mise

CubeSat

Předložená diplomová práce se zabývá významným vědeckotechnickým úkolem v oboru

vědecky, technicky i pedagogicky aktuálním, a to je podrobná studie proveditelnosti a

navržení mise cubesat se zaměřením na realizaci v podmínkách české VŠ, konkrétně ČVUT.

Diplomant tak dostal příležitost se zapojit do aktuálního projektu kosmického výzkumu.

Podobná diplomová práce, pokud vím, dosud realizována nebyla, práci dle mého názoru

dobře využijí současní i budoucí studenti a pracovníci ČVUT.

Dle mého názoru

Přístup studenta k zadané problematice byl silně motivovaný, iniciativní a nápaditý, student

prokázal vynikající realizační schopnosti.

Stanovený cíl byl v diplomové práci dosažen.

Úroveň rozboru současného stavu v diplomové práci řešené problematiky je na vyhovující

úrovni. Tento úkol nebyl triviální s ohledem na nutnost prostudovat rozsáhlé množství

podkladů z mnoha zdrojů.

Teoretický přínos diplomové práce spočívá v navržení a diskuzi mise cubesat.

Praktický přínos diplomové práce spočívá v návrhu aplikace cubesatu v reálném experimentu

v ČR respektive na ČVUT.

Dle mého názoru diplomant prokázal odpovídající znalosti v daném oboru

Formální úroveň práce je na vyhovující úrovni.

Připomínky a podněty do diskuze

S ohledem na zaměření práce je dle mého názoru škoda, že práce nebyla sepsána v anglickém

jazyce. Doporučuji publikaci vybraných hlavních výsledků práce v mezinárodním odborném

časopise například Acta Polytechnica.

V 3.1 je jako primární cíl definováno vyvinout spolehlivou a flexibilní družicovou platformu

se všemi důležitými subsystémy. A jako sekundární cíle zajistit spolehlivý energetický

subsystém, spolehlivý komunikační subsystém, spolehlivý palubní počítač, a navrhnout

platformu co nejvíce flexibilní. Toto je dle mého názoru diskutabilní, jelikož v komunitě

existuje i názor platformu pořídit komerčně hotovou a zaměřit se na payload, zejména tam,

kde je spíše než minimalizace ceny a edukace důraz na dlouhodobou bezporuchovou činnost,

viz např. návrh OP VVV BRITE CZ. Tento bod sice autor v dalších částech práce diskutuje,

nicméně nebude na škodu se k tomu podrobně vrátit při obhajobě.

Autor zmiňuje, že na několika českých vysokých školách jsou vedeny bakalářské, diplomové

nebo disertační práce zaměřené na návrh subsystémů pro CubeSaty, toto by bylo dobře

doplnit, pokud lze, o seznam těchto prací.

Tvrzení na str. 36 Snahou je proto CubeSaty vypouštět spíše na nižší oběžnou dráhu, aby byla

jejich životnost kratší, domnívám se není úplně obecně platné, např. u VZLUSAT a CZ

BRITE je naopak snaha o co nejdelší živostnost vzhledem k plánovaným vědeckým cílům.

Ke kapitole 3 bych uvítal více diskuze a námětů k užitečnému zatížení, kapitola 3.4 je

poměrně stručná.

V kapitole 3.8 uvítám vysvětit a diskutovat uvedené cenové relace, pokud je to možné,

například je uvedeno: přepočteno současným kurzem, náklady na vývoj těchto CubeSatů byly

810 000 CZK v případě estonského a 1 540 000 CZK v případě polského, přitom v diskuzi

Pilsensatu je uvedeno, že celková dotace dosahovala 3 889 000 Kč a nedostačovala.

Proč u CzechTechSat došlo k odstoupení od mise QB50 když to bylo ekonomicky silně

nevýhodné?

V Tab 9, domnívám se, nenalezení partnerských organizací není reálnou hrozbou s ohledem

na naše silné kooperace národní i mezinárodní.

Předloženou diplomovou práci pokládám za práci adekvátní vědecké i technicky odborné

úrovně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji celkové hodnocení práce podle klasifikační stupnice ECTS: A

Doc. RNDr. René Hudec, CSc.
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